ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                    от 17 ноября 2005 г. N 685

                             г. Москва

           О порядке распоряжения правами на результаты

                  научно-технической деятельности

   (В редакции Постановления Правительства Российской Федерации

                      от 22.04.2009 г. N 342)

     В  целях  повышения  эффективности  использования  результатов

научно-технической  деятельности Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить прилагаемые:

     Абзац;  (Утратил силу - Постановление Правительства Российской

Федерации от 22.04.2009 г. N 342)

     изменения,  которые  вносятся  в  постановление  Правительства

Российской  Федерации от 2 сентября 1999 г. N 982 "Об использовании

результатов      научно-технической     деятельности"     (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1999, N 36, ст. 4412).

     2. (Исключен    -   Постановление   Правительства   Российской

Федерации от 22.04.2009 г. N 342)

     3. (Исключен    -   Постановление   Правительства   Российской

Федерации от 22.04.2009 г. N 342)

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                                 М.Фрадков

     __________________________

     УТВЕРЖДЕНО

     постановлением Правительства

     Российской Федерации

     от 17 ноября 2005 г.

     N 685

                         П О Л О Ж Е Н И Е

     о закреплении и передаче хозяйствующим субъектам прав на

  результаты научно-технической деятельности, полученные за счет

                   средств федерального бюджета

     1. Настоящее  Положение определяет порядок закрепления прав на

результаты  научно-технической  деятельности,  полученные  за  счет

средств        федерального       бюджета       (далее - результаты

научно-технической деятельности).

     2. Для  целей  настоящего  Положения под правами на результаты

научно-технической деятельности понимаются:

     исключительные   права   на   изобретения,   полезные  модели,

промышленные    образцы,    селекционные    достижения,   топологии

интегральных  микросхем,  программы  для  электронно-вычислительных

машин, базы данных;

     права    на    результаты   научно-технической   деятельности,

k6clnthook://&nd=102129398/
k6clnthook://&nd=102129398/
k6clnthook://&nd=102061243/
k6clnthook://&nd=102129398/
k6clnthook://&nd=102129398/

охраняемые   в  режиме  коммерческой  тайны,  включая  потенциально

патентоспособные   технические   решения   и  секреты  производства

(ноу-хау).

     3. Закрепление    прав    на   результаты   научно-технической

деятельности,  полученные  при выполнении научно-исследовательских,

опытно-конструкторских  и  технологических работ, осуществляется на

основании  пунктов 4  и  8  настоящего  Положения  в соответствии с

государственным     контрактом,     заключаемым     государственным

заказчиком,  или  договором, заключаемым главным распорядителем или

распорядителем  бюджетных  средств  с  федеральным  государственным

учреждением.

     4. Государственные  заказчики  при  заключении государственных

контрактов  включают в них условие о закреплении прав на результаты

научно-технической деятельности:

     за  Российской  Федерацией  -  если  данные  результаты в силу

закона   изъяты   из   оборота   либо   ограничены  в  обороте  или

финансирование  работ  по  доведению  этих  результатов  до  стадии

промышленного  применения  (включая  изготовление  опытной  партии)

берет на себя Российская Федерация;

     за  Российской  Федерацией  или  по  решению  государственного

заказчика  за Российской Федерацией и исполнителем совместно - если

данные   результаты   необходимы   для  выполнения  государственных

функций,   связанных   с   обеспечением   обороны   и  безопасности

государства, а также с защитой здоровья населения.

     В   иных   случаях   права  на  результаты  научно-технической

деятельности    закрепляются    за    исполнителем   на   условиях,

определяемых в государственных контрактах.

     5. Порядок  принятия  государственными  заказчиками  решений о

закреплении  прав  на  результаты  научно-технической  деятельности

устанавливается Правительством Российской Федерации.

     6. При   закреплении  прав  на  результаты  научно-технической

деятельности   за   исполнителем  лицо,  указанное  государственным

заказчиком,  вправе  безвозмездно  использовать  эти  результаты  в

целях  выполнения  работ  или  осуществления поставок продукции для

федеральных государственных нужд.

     7. Расходы   по   обеспечению   правовой   охраны  результатов

научно-технической деятельности осуществляются:

     при  закреплении  прав  на  них  за Российской Федерацией - за

счет  выделяемых  государственным  заказчикам  средств федерального

бюджета;

     при  закреплении прав на них за исполнителем - за счет средств

исполнителя.

     8. Права   на   результаты   научно-технической  деятельности,

получаемые  в федеральных государственных учреждениях, закрепляются

за указанными учреждениями.

     Условия  распоряжения  этими  правами  определяются договором,

заключаемым  главным  распорядителем  или  распорядителем бюджетных

средств  с  федеральным государственным учреждением. Форма типового

договора утверждается Правительством Российской Федерации.

     9. Предоставление    хозяйствующим   субъектам   принадлежащих

Российской   Федерации   прав   на   результаты  научно-технической

деятельности  осуществляется  на  возмездных условиях на конкурсной

основе    в   порядке,   определяемом   Правительством   Российской

Федерации.  При  этом исполнитель, в процессе деятельности которого

были  получены  данные результаты, имеет при прочих равных условиях

преимущество перед третьими лицами.

     10. Договоры  об уступке прав на результаты научно-технической

деятельности,   а  также  лицензионные  договоры  о  предоставлении

хозяйствующим   субъектам   прав   на   использование   результатов

научно-технической   деятельности   для  выпуска  продукции  должны

предусматривать  условие о выплате зачисляемых в федеральный бюджет

компенсационных   платежей,   осуществляемой   за   счет   средств,

поступивших   от   уступки   и  использования  прав  на  результаты

научно-технической деятельности.

                           ____________

     УТВЕРЖДЕНЫ

     постановлением Правительства

     Российской Федерации

     от 17 ноября 2005 г.

     N 685

                        И З М Е Н Е Н И Я,

     которые вносятся в постановление Правительства Российской

               Федерации от 2 сентября 1999 г. N 982

     1. Подпункт 2  пункта 2 дополнить словами "либо передачу права

на    подачу    заявок    и    получение    патентов    исполнителю

научно-исследовательских,  опытно-конструкторских и технологических

работ для федеральных государственных нужд".

     2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

     "3. Возложить     на     государственных     заказчиков     по

государственным    контрактам    и    договорам    на    выполнение

научно-исследовательских,  опытно-конструкторских и технологических

работ  для  федеральных  государственных  нужд  (далее  именуются -

государственные    заказчики)   при   закреплении   за   Российской

Федерацией  прав  на  результаты  научно-технической  деятельности,

полученные  при  реализации  указанных государственных контрактов и

договоров    (далее   именуются   -   государственные   контракты),

распоряжение этими правами от имени Российской Федерации.".

     3. Подпункт  1  пункта  4  дополнить словами ", или по решению

государственного  заказчика  -  исполнителю  работ  либо Российской

Федерации и исполнителю совместно".

                           ____________